
 

 I 

 

所在行政区：南京市江宁区               编号：GY2020B06 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 
 
 

 

 
项目名称            南京三槐新铜养老护理院项目        

建设单位（盖章）    南京三槐新铜养老服务有限公司       

 

 

 

 

 

 

申报时间：2020 年 4 月 

江苏省环境保护厅 

 



 

 II 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
一般固废 15.414 15.414 0 

危险固废 23.79 23.79 0 

生活垃圾 25.55 25.55 0 

注：[1]废水排放量为排入滨江新城污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照滨江新城污水处理厂出水指标计算，作为排入外环境的水污染物总量。 

[3]待国家污染物监测方法标准发布后实施。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34 

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

种

类 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

产生浓度 

mg/m3 

产生量
t/a 

排放浓

度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放量 t/a 排放去向 

大 

气 

污 

染 

物 

食堂 

食堂油

烟 
1.89 0.023 0.87 / 0.006 

通过专用烟道排

放至大气 
SO2 3.17 0.0062 3.17 0.0056 0.0062 

NOx 79.14 0.1553 79.14 0.1418 0.1553 

烟尘 0.0079 0.00002 0.0079 0.00002 0.00002 

污水处理

站恶臭 

NH3 / 1.8099 / 0.0002 1.8099 
排放至大气 

H2S / 0.1810 / 0.00002 0.1810 

水 

污 

染 

物 

生产废水 
污染物 

名称 

废水量

t/a 

产生浓

度 mg/L 

产生量

t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量

t/a 
排放去向 

混合废水 

COD 

7541.2 

400 3.0165 256.52 1.7772 达到接管标准后

排入滨江新城污

水处理厂进行深

度处理，尾水达到

《城镇污水处理

厂污染物放标准》

（GB18918-2002)

中的一级A标准，

排入长江 

SS 158.66 1.1965 69.01 0.4781 

氨氮 35 0.2639 34.18 0.2368 

TP 4 0.0302 3.79 0.0262 

动植物油 6.51 0.0491 3.25 0.0245 

粪大肠菌

群数 

6.64×108

个/L 

5×1014

个 
1992 个/L 

1.5×1010

个 

固 

体 

废

物 

名称 
产生量

t/a 

处理处置

量 t/a 

综合利用量

t/a 
外排量 t/a 备注 

一

般

废

物 

生活垃圾 25.55 25.55 0 0 
环卫部门统一清

运 

餐厨垃圾 15.33 15.33 0 0 委托有资质单位

处置 隔油池废油脂 0.084 0.084 0 0 

危

险

废

物 

医疗废物 19.08 19.08 0 0 
委托有资质单位

处置 
污水处理站污泥 4.62 4.62 0 0 

噪 

声 

设备名称 等效声级 dB（A） 所在车间(工段) 
距最近厂界 

位置 m 
处理方法 

外包空调机组 65 楼顶 10 隔声、消声、减振

等措施 污水处理站水泵 70 污水预处理 25 

其

他 
/ 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本次新建项目租赁南京市江宁区江宁街道新铜社区地秀商业广场 E4 幢现有空置厂

房，只进行内部装修和设备安装，无土建，因此新建项目建成后对周围生态环境影响较

小。 



 

 35 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本次新建项目租赁南京市江宁区江宁街道新铜社区地秀商业广场 E4 幢现有空置厂

房，只进行内部装修和设备安装，无土建，且由于施工期结束后该影响便结束，因此，

施工期对周围的办公人员影响较小，在可接受范围之内。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

1.1、地表水环境影响分析 

本项目废水主要为生活污水、医疗废水、检验废水以及食堂废水，废水量约

7541.2t/a。医疗废水经小型医疗废水处理(混凝沉淀+次氯酸钠消毒)装置预处理后达到

《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”、食堂含油废

水经隔油池预处理，生活污水经化粪池预处理；废水经预处理达到滨江新城污水处理厂

接管标准后通过市政污水网管进入滨江新城污水处理厂进行深度处理，经处理达到《城

镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002)中的一级 A 标准后，尾水排入长江。检

验室废水（废液）作为医疗固废委托有资质单位收集处理。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目地

表水环境影响评价等级根据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体水域质

量现状、水环境保护目标等要求确定。 

表 7-1  地表水环境影响评价工作等级划分 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

故本项目地表水评价等级为三级 B，只进行简单的地表水环境影响分析，说明水污

染防治措施的有效性及依托污水处理设施的环境可行性。 

1.2、废水接管达标性分析 

① 废水来源及水质分析 

本项目工程分析中对不同废水进行了分类统计，主要有员工生活污水、医疗废水和

食堂废水。生活污水主要含有 COD、SS、NH3-N、TP 等污染物质，医疗废水主要含有



 

 36 

COD、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群等污染物质，食堂废水主要含有 COD、SS、NH3-N、

TP、动植物油等。 

表 7-2  废水接管达标性分析结果表  单位：mg/L 

项目 COD SS 氨氮 总磷 
粪大肠杆菌

群数 

动植

物油 

医疗废水 

水量 5008 

混凝沉淀+次氯酸

钠消毒 

进水 400 150 35 4 3×108 个/L / 

出水 220 55 31.5 3.6 3000 个/L / 

接管标准 250 60 / / 5000MPN/L / 

达标状况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

生活污水 

水量 1920 

化粪池 
进水 400 200 35 4 / / 

出水 240 80 30 3 / / 

食堂废水 

水量 613.2 

隔油池 
进水 400 100 35 4 / 80 

出水 350 80 35 4 / 40 

接管标准 500 400 35 8 / 100 

达标状况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

②污水处理稳定达标性分析 

本项目废水主要为生活污水、医疗废水和食堂废水，废水量约 7541.2t/a。医疗废水

经小型医疗废水处理(混凝沉淀+次氯酸钠消毒)装置预处理后达到《医疗机构水污染物

排放标准》(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”、食堂含油废水经隔油池预处理，

生活污水经化粪池预处理；废水经预处理达到滨江新城污水处理厂接管标准后通过市政

污水网管进入滨江新城污水处理厂进行深度处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物

放标准》（GB18918-2002)中的一级 A 标准后，尾水排入长江。检验室废水（废液）作

为医疗固废委托有资质单位收集处理。滨江新城污水处理厂处理的接管标准为：PH 6~9、

COD 500mg/L、SS400 mg/L、氨氮 35 mg/L、TP8 mg/L、矿物油 20 mg/L。 

1.3、接入滨江新城污水处理厂处理的可行性 

① 滨江新城污水处理厂简介 

滨江新城污水处理厂目前已建成一期污水处理工程，总建设规模为 3.5 万 m3/d；

一期工程于 2011 年 4 月建成，2012 年 4 月 23 日通过南京市环保局环保验收；拟建二

期项目已在南京江宁生态环境局公示，规模为 3.5 万 m3/d ，扩建完成后总处理能力为

7.0 万 m3/d。服务范围覆盖滨江新城，服务面积 51.1km2，主要解决滨江新城现已入驻

的工业企业、居住小区产生的废水及生活污水。 



 

 37 

污水处理厂主要构筑物包括粗格栅、细格栅、旋流沉砂池、二层池、紫外消毒渠

等。 

② 滨江新城污水处理厂处理工艺 

滨江新城污水处理厂采用 Carrousel2000 氧化沟+二沉池+深度处理工艺，Carrousel 

氧化沟使用定向控制的曝气和搅动装置，向混合液传递水平速度，从而使被搅动的混合

液在氧化沟闭合渠道内循环流动。经过 Carrousel2000 系统处理后，BOD、COD、SS 的

去除率均达到了 90%以上，TN 的去除率达到 80%，TP 的去除率达到 90%。经过二级

生化处理的二沉池出水进入砂滤池，砂滤工艺采用石英砂等高比表面积的颗粒为填料，

由于滤池本身的物理拦截作用，悬浮物被去除的同时能够去除部分 COD、BOD、TP，

保证出水达标排放。污水处理厂采用砂滤前加药方式，在砂滤池前设置混凝沉淀池，主

要去除 TP，即如果二级处理后 TP 还不能达到出水标准，则采用微絮凝，即在砂滤池

前投加混凝剂。滨江污水处理厂现状采用带式浓缩脱水一体机为污泥处理工艺。 

出水主要指标中 pH、COD、SS、NH3-N、TP、LAS、动植物油、石油类执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，尾水排入长江。 

 

图 7-1  滨江新城污水处理厂工艺流程图 

③ 本项目废水水质满足接管标准的可行性分析 

医疗废水经小型医疗废水处理(混凝沉淀+次氯酸钠消毒)装置预处理后达到《医疗

机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”、食堂含油废水经隔



 

 38 

油池预处理，生活污水经化粪池预处理；废水经预处理达到滨江新城污水处理厂接管标

准后通过市政污水网管进入滨江新城污水处理厂进行深度处理，本项目污水在其污水收

纳范围内。 

从水质来看，本项目废水主要为生活污水、医疗废水和食堂废水，主要污染因子

为 COD、SS、氨氮、TP、动植物油、粪大肠杆菌群数。废水中的各项污染物浓度可达

到滨江新城污水处理厂的接管标准，对污水处理厂负荷冲击不大。 

从水量来看，产生的废水排放量为 20.67t/d，占滨江新城污水处理厂日处理量的

0.059‰，尚有足够余量接纳本项目污水，可见本项目污水进入滨江新城污水处理厂处

理不会对其正常运行产生不良影响。 

综上所述，建设项目所排放废水污染因子成分简单，排放量较小，经滨江新城污水

处理厂处理的方案是可行的。在采取上述废水治理措施的基础上，本项目产生的各类废

水能得到妥善处理，对当地地表水环境产生影响较小。 

1.4、建设项目污染物排放信息 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 7-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放

口类

型 

污染物治

理设施编

号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 医疗废水 

COD、SS、

氨氮、TN、

TP、粪大肠

杆菌群数  
排入滨江新

城污水处理

厂 

间接

排放 

H1 
消毒沉

淀池 

混凝沉淀+

次氯酸钠

消毒 

D1 是 

企业

总排

口 2 食堂废水 

COD、SS、

氨氮、TN、

TP、动植物

油 

H2 隔油池 隔油 

3 生活污水 
COD、SS、

氨氮、总磷 
H3 化粪池 厌氧发酵 

2）废水间接排放口基本情况 

表 7-4 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放

量/（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 D1 118°32'55.24" 31°48'1.36" 0.7541 
排入

滨江

间断排

放 
/ 

滨江

新城

PH 6-9 

COD ≤50 

SS ≤10 



 

 39 

新城

污水

处理

厂 

污水

处理

厂 

氨氮 ≤5（8）* 

总磷 ≤0.5 

动植

物油 
≤1 

粪大

肠杆

菌群

数 

≤1000 个/L 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

3）废水污染物排放执行标准表 

表 7-5  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放标准（接管标准） 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

医疗废水

处理装置

出口 

PH 

《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准、滨江新

城污水处理厂处理的接管标准 

6-9 

2 COD ≤250 

3 SS ≤60 

4 氨氮 / 

5 总磷 / 

6 粪大肠杆菌群数 5000 个/L 

7 

企业总排

口 D1 

PH 

《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准”、《污水

排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015) B 

等级标准、滨江新城污水处理厂处理的接管标

准 

6-9 

8 COD ≤500 

9 SS ≤400 

10 氨氮 ≤35 

11 总磷 ≤8 

12 动植物油 100* 

13 粪大肠杆菌群数 5000 个/L** 

注：*执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015) B 等级标准 

**执行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中的表 2“预处理标准” 